DLXVII.

Lettre du comte Louis de Neuchâtel, au sujet de la mise en liberté de certains prisonniers de guerre.

FÊTE-DIEU MCCCLV. (1)

*Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q^u, n^o 13.***C**HIERS freres. (2)

Jai recehu voz lettres a Nuefchastel ce joudi jour de la feste Diu au vespres, au quel jour et heure je vien au dit leuf; eis quelx voz lettres est contenis que li sires de Montfaulcon ne wet tenir nul parlement ne jour ne journee que vous haies ensamble pour le fait des prisons, si tant nest que vous vous fassiez fort de moy de trois jours ou de quatres apres quelque journee qui fut acordee de vous ensamble, que maul ne domage ne li venra luy, ne ses aidantz, de moy, ne de meys aidanz, et en deviez havoir une journee ce dyomenche prouchain, la quelle ne se puet tenir jusque atant que vous haiez rescription de moy et que de ce me plaise a vous remander ma voluntei, se il me plait que vous vous en faciez fort et que je vous en envoie une lettre scellee de mon seel pendant; et ou cas quil me plairait ensi, vous pansez que lon porra troveir aucon bon remede des prisons, selonc ce que vous en avez entendu per aucones genz. Sachez, chiers freres, que je wil et me plait, pour ce que noz prisons soient delivres, que vous vous faciez fort de part moy per la maniere dessus dicte per quatres jours ou per six, ou per huit, se besoin est, mai que noz prisons se delivroient. Et pour ce que ce soit chouse veritable, je vous envoie ces lettres de mon seel seellee en pendant, faites le joudi dessus dit, lan mil trois cent cinquante et cinq. Et me williez remander, chier freres, per combien de terme vous vous ferez fort de part moy.

(1) 22 mai.

(2) Cette lettre ne porte point d'adresse.

DLXVIII.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, se déclare co-débiteur d'une somme de quinze cents florins d'or qu'Aymon de Montagny, son neveu, devait à deux lombards, marchands de Fribourg.

LE XXIII SEPTEMBRE MCCCLV.

Cartulaire sur parchemin aux archives de Cour à Turin, paquet 1, n° 3, f° 63, v°.

Nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri notum facimus universis, quod cum nos ac dominus Aymo dominus Montagnyaci nepos noster karissimus mutuo acceperimus ab Aymoneto Asinari et Francisco de Medicis, lombardis, burgensibus de Friburgo, mille ac centum et quinquaginta florenos de Florencia puri auri et legalis ponderis sibi solvendis infra instans proximum festum beati Mathei apostoli, prout in quadam litera inde confecta plenius continetur. Item et cum Aymo Divitis filius quondam Jacobi Divitis, burgensis de Friburgo, etiam precibus nostris et ad nostri instanciam mutuo acceperit ab eodem Aymoneto et Francisco lombardis centum ac sexaginta et quinque florenos de Florencia puri auri et legalis ponderis solvendis in dicto festo beati Mathei apostoli, de quibus predictus dominus Montagnyaci nepos noster se et suos heredes fidejussores et debitores obligavit, ut in quadam alia litera nostra plenius continetur, nos dictus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, confitemur et recognoscimus publice per presentes nos predictas florenorum quantitates a dicto nepote nostro habuisse, ac etiam recepisse, ac dictos florenos in evidentem utilitatem nostram conversos fuisse, nec non dictum nepotem nostrum precibus nostris, et ex parte nostra de solvendo dictos florenos, et de servando indemnum dictum Aymonem Divitis, et ejus heredes obligatum fuisse. Quare nos dictus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, cavemur et promittimus pro nobis et nostris heredibus, juramento nostro ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito, dictas quantitates florenorum dictis lombardis, aut heredibus assignatis vel assignandis suis, persolvere termino supradicto, promittens insuper juramento nostro quo supra, et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque, predictum dominum Aymonem nepotem nostrum et ejus heredes, quemlibet ipsorum in solidum super predicto mutuo, constitutione et obligatione predictis servare et reddere indemnes penitus et immunes, et sibi, et cuilibet ipsorum in solidum reddere et integre restituere ac etiam resarcire omnia et singula dampna, gravamina ac predicta costamenta, missiones et expensas, que et quas idem dominus Montagnyaci nepos noster aut sui heredes dixerint suo simplici verbo tantum, sine alia probatione, et dampnorum declaratione vel monstra se fecisse, et quoquo modo sustinuisse aut incurrisse occasione dicti mutui, constitutionis et obligationis pre-

dictarum. Et pro premissis omnibus et subscriptis attendendis firmiter et complendis, nos dictus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri constituimus et obligamus nos et nostros heredes, quemlibet nostrum in solidum, in manibus predicti domini Aymonis domini Montagnyaci nepotis nostri et suorum heredum et cujuslibet ipsorum in solidum debitores et fidejussores. In cujus rei testimonium nos dictus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, sigillum nostrum proprium presentibus litteris duximus apponendum. Datum vicesima tertia die mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo quinto.

DLXIX.

Jacques de Salisset et Etienne Bérard, déclarent au nom de leurs maîtres, Aymon Asinerius et François de Medicis, lombards, avoir reçu de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, et de Aymon, seigneur de Montagny, la somme de cent florins d'or à compte de celle de onze cent cinquante florins que ces seigneurs leur devaient.

LE XXV SEPTEMBRE MCCCLIV.

Original endommagé sur parchemin aux archives du Prince. Q⁷, n° 46.

Nos Jacobus de Saliseto et Stephanus Berhardi, lombardi, tenentes casanam in Friburgo, lausannensis dyocesis, notum facimus universis quod nos habuimus et recepimus et nos habuisse et recepisse legitime confitemur a domino Ludovico, comite et domino Novi Castri, et a domino Aymone, domino Montagnyaci, centum florenos de Florencia puri auri et legalis ponderis videlicet de quodam debito mille et centum et quinquaginta florenorum in quibus dicti domini Aymoneto Asinerii et Francisco de Medicis, lombardis, magistris nostris, tenentur obligati, scilicet in deductionem illius quantitatis florenorum de quibus Johannes Divitis, burgensis de Friburgo, fidejussor et debitor precibus dictorum est obligatus, ut in quadam littera inde confecta plenius continetur. Quarum ... Jacobus et Stephanus vice et nomine dictorum magistrorum nostrorum predictos ... super dictis centum florenis per nos, ut premititur, receptis, quitavimus et quitamus per presentes. In cujus rei testimonium nos dicti Jacobus et Stephanus sigillum decanatus Friburgi et sigillum viri discreti domini Petri, curati de Tabernis, rogavimus et apponi fecimus huic scripto; et nos decanus Friburgi sigillum dicti decanatus, et ego dictus curatus sigillum meum ad preces et requisitionem Jacobi de Saliseto et Stephani Berhardi predictorum nobis oblatas fideliter et relatas per Petrum Nonans, clericum juratum nostrum, cui quantum ad hoc vices nostras commisimus et eidem super hoc fidem plenariam

adhibemus, apposimus huic scripto in testimonium omnium premissorum. Datum vicesima quinta die mensis septembris, anno Domini millesimo ccc quinquagesimo quarto.

DLXX.

Rodolphe, comte de Neuchâtel et seigneur de Nidau, et Jean de Neuchâtel, chevalier, reconnaissent avoir reçu d'Amédée, comte de Savoie, pour le temps qu'ils ont servi en la guerre du roi de France, le premier deux cents florins et un dédommagement de trente florins, et le second cent florins.

LE XXVII OCTOBRE MCCCLV.

Original sur parchemin aux archives de Cour à Turin, paquet 33, Nyon n° 35.

Nos Rodulphus, comes de Nidove, et nos Johannes de Novo Castro, miles, notum facimus universis quod nos habuimus et recepimus ab illustre principe domino Amedeo comiti Sabaudie per manum Johannis de Marbosserio, clerici, videlicet nos dictus comes de Nidove, ducentos florenos auri, et nos dictus Johannes de Novo Castro centum florenos auri, quas summas dictus dominus comes Sabaudie pro statu nostro temporis quo fuimus cum ipso in guerris regis Francie, de gratia nobis dedit, et de quibus summis nos habemus et tenemus pro contentes, in cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum presens die xxvii octobris, anno Domini MCCCLV. Item confitemur nos comes de Nidowe habuisse a dicto domino comite Sabaudie per manum dicti Johannis ex alia parte triginta florenos auri boni ponderis in exoneratione stipendiorum nostrorum in dictis guerris desservitorum cum dicto comite antedicto. Datum ut supra.

DLXXI.

Le comte Louis de Neuchâtel mande à ses châtelains, maires, sautiers, receveurs, officiers et à ses sujets en général, qu'il a chargé Perroud, métral de Romont, de percevoir tous les droits, revenus et émoluments de sa terre.

LE XIX NOVEMBRE MCCCLV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Wⁿ, n° 9.

Nous Loys, cons et sires de Nuefchastel, a toutz nostres chastellains, mayres, psaultiers, recevours, officiers et toutz autres subgietz de toute nostre terre, qui orendroy y sunt et qui y seront au temps advenir, et a chascun de lour per se, salut et bone grace. Saichiez tuit que nous considerant la leautei et bone diligence de nostre bien amei Perroud, mestraul de Romont, ouquel nous nous fions plene-ment, avons établi et ordinei lo dit Perroud nostre procuerour et certain messaige generaul de toute nostre terre a recevoir, requirir et demander de vous et de chascun de vous nostres rentes, yssues et emolumantz de nostre dicte terre et toutes les chouses eisquelx vous et chascun de vous nous estes ad presant ou series au temps advenir entenuz, et de faire tout ce qui y appartendra de faire; et auxi lavons ordinei et établi a oir nostres acompes, per tel condition que nous devons havoir nostres especiaux recevours en nostre terre hours de Nuefchastel, li quels respondent au dit Perroud de ce quils recevrent de part nous et en que ils nous seront entenuz; et se aucuns de nostres officiers et subgietz estoit negligent, ou errait en son office, ou ne payoit ou ne pohoit payer ce quil auroit recehu de part nous, ou quil nous devoit, nous nen pohons riens demander au dit Perrou ne a ses hoirs. Pour quoy nous mandons et commandons per cetes presantz lettres a vous et a chascun de vous per se, que vous deis chouses que vous recevrez de part nous, et eis quels vous nous estes ou series entenuz, compez, respondes, payez, et satisfiez sen contredire au dit Perroud nostre certain procureour, recevour et message toutes fois que vous en serez requis de luy, sen attendre autre mandement de nous et sen aucune difficultei ne empechemant, et pregnyez toutz jours de luy lettre de recepte ou memoriaul desoubt son seel ou desoubt autre digne de foi, ce que vous delivrerez ou payerez de part nous; et vous mandons et commandons per nostres presantz lettres a toutz ceuls qui orrent nostres acompes, quils vous aloyent en vostres compes toutes les chouses que vous delivrerez de part nous au dit Perrouz durant son dit office, des quels vous monstrerez lettre de recepte ou memorial seellei de son seel ou dautre digne de foi ou quil tesmognyerait de bouche avoir recehu de vous. Ou quel Perroud nous avons donei et donons plene puissance de contredire toutes fois et per la maniere quil li semblera que bon soit, vous et chascun de vous a comper, respondre, payer et satisfaire a lui de part nous de toutes

les chouses que vous avez recehu et recevrez pour nous, et de toutes les chouses eis quel vous nous estes ou serez entenuz; li quel Perroz nous a promis per le seremant que il ha fait a nous, le dit office exercir bien et leaumant, et rendre a nous bon compe et leaul toutes fois quil en sera requis. En tescmognyage de la quel chouse nous avons mis en ce presant escript nostre propre seel de nostre corroie. Donne a Nuefchastel, le dix et nuefme jour dou mois de novembre lan de grace MCCC cinquante cincq.

DLXXII.

Nicolas de Blonay, chevalier, aidant du comte Louis de Neuchâtel, ayant été fait prisonnier par Henri, comte de Montbéliard, seigneur de Montfaucon, et libéré sous promesse de payer pour sa rançon douze cents florins, Pierre, comte de Gruyères, et plusieurs domzels se portent cautions pour une partie de cette somme.

DU II DÉCEMBRE MCCCCLV.

Original sur parchemin aux archives de la maison de Blonay.

Ego Nicholaus de Blonay, miles, condominus de Ruppe, notum facio universis quod cum quadam guerra existente inter illustres viros et potentes dominum Henricum, comitem Montisbeligardi, dominum Montisfalconis, ex una parte, et dominum Ludovicum, comitem et dominum Novi Castri, ex altera, idem dominus comes Montisbeligardi me dictum Nicholaum tanquam coadjutorem et fautorem dicti domini comitis Novi Castri teneret captivatum, pro cujus captivationis redemptione mea, cum dicto domino comite Montisbeligardi ad pactum et concordiam deveni- rim, quod ego eidem domino comiti Montisbeligardi dare et solvere deberem et teneam ob causam dicte redemptionis mille et ducentos florenos de Florencia boni auri et legalis ponderis, solvendos per terminos infra scriptos, videlicet in festo beati Andree apostoli nuper preterito, quater centum florenos dicte quantitatis, in proximo festo Pasche futuro, quater centum florenos ejusdem quantitatis; et in proximo futuro festo beati Michaelis archangeli residuos quater centum florenos totius quantitatis florenorum predictorum. Verum cum vir illustris et potens domi- nus Petrus comes et dominus Gruerie una secum Jacobus de Castello, Petrus de Bulo et Petrus psalterius de Lausanna, domicelli, precibus meis et ex parte mea dicti Nicholai militis constituerint, et obligaverint se veros obsides de complendo omnia per me dicto domino comiti Montisbeligardi promissa in manibus videlicet ipsius domini comitis Montisbeligardi, prout in litteris inde confectis dignoscitur contineri, hinc est quod ego prefatus Nicholaus de Blonay, miles, cum dicto domino comite Gruerie ad pactum et concordiam deveni, quod ego debeo et me debere

confiteor per presentes prefato domino Petro comiti et domino Gruerie presenti et recipienti pro se, Jacobo de Castello, Petro de Bulo et Petro psalterii predictis, vicis nomine et ad opus prefati domini comitis Montisbeligardi quater centum florenos de Florencia auri boni et legalis ponderis de dicta quantitate florenorum, quos dictos quater centum florenos ego dictus Nicholaus miles teneor et promitto juramento meo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque integre solvere et reddere apud Rotundum montem vice, nomine et ad opus quibus supra infra instans proximum festum nativitatis Domini, omni exceptione remota, omnique impedimento cessante, una cum omnibus dampnis, missionibus et expensis que et quas ipsi aut alter ipsorum suo tantum simplici verbo, sine ulla alia probatione, dampnorum declaratione, juramento et monstra dixerint se fecisse, sustinuisse aut incurrisse quoquo modo, occasione dicti debiti dictorum quater centum florenorum dicto termino non soluti; pro quibus quidem quater centum florenis, ut dictum est, persolvendis, et universis et singulis predictis et subscriptis attendendis firmiter et complendis, ego dictus Nicholaus, miles, constituo et obligo me et heredes meos quilibet nostrum in solidum et precibus meis et ex parte mea, nobilem virum dominum Petrum de Billens, militem, filium quondam domini Johannis de Billens, militis, in manibus dicti domini comitis Gruerie et suorum heredum et dicti sui mandati et cujuslibet ipsorum in solidum debitores et fidejussores de dictis quater centum florenis dicti debiti et de dictis dampnis, missionibus et expensis, ut superius est expressum; et ego dictus Petrus de Billens, miles, ad preces et requisitionem prefati domini Nicholai de Blonay, militis, constituo et obligo me et heredes meos quemlibet nostrum in solidum in manibus dicti domini comitis Gruerie et suorum heredum et dicti sui mandati et cujuslibet ipsorum in solidum fidejussores et debitores de dictis quater centum florenis, ut premititur persolvendis, et de dictis dampnis, missionibus et expensis, ut superius est expressum. Promittens pro me et meis heredibus ego dictus Petrus de Billens, miles, juramento meo super sancta Dei evangelia corporaliter prestito et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque, elapso dicte solutionis non facte termino predicto, tradere et deliberare apud Rotundomontem prefato domino Petro, comiti Gruerie, vel suis quibus supra aut eorum alteri, tot bona pignora pacis portabilia vel ductibilia de quibus venditioni expositis uno foro terno clamore edito dicti quater centum floreni dicti debiti et dicta dampna, missiones et expense integre poterint percipi et haberi una cum expensis que fierent in dictis pignoribus recuperandis et servandis. Renunciantes in hoc facto nos debitores et fidejussores predicti, quilibet nostrum prout sibi competit, exceptioni doli mali, metus, dictis florenis indebite promissis, erronee et inepte confessioni, non vere et extra judicium facte, conditioni sine causa, sive ex injusta causa, juri dicenti primo debere convenire principalis debitor quam fidejussor, omni accessorie obligationi, omni juri canonico et civili, consuetudinique et statuto patrie et loci, et omnibus aliis exceptionibus juris et facti, quibus contra predicta vel subscripta seu presentem litteram posset obici vel opponi, juri que dicenti renunciationem non sufficere generalem, nisi quantum sit expressa.

In cujus rei testimonium nos officialis curie lausannensis, ad preces et requisitionem dominorum Nicholai de Blonay et Petri de Billens, militum predictorum, nobis oblatas fideliter et relatas per Petrum de Turre de Trema, clericum nostrum, cui super hec commisimus vices nostras et fidem plenam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis presentibus duximus apponendum. Datum secunda die mensis decembris, anno Domini millesimo ccc quinquagesimo quinto.

DLXXIII.

Acte de combourgeoisie passé entre Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, et la ville et communauté de Payerne.

LE XXIV JANVIER MCCCLV. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives de Payerne, n° 23.

Nous Loys, conte et sire de Nuefchastel, faczons savoir ad touz que nous sumes bourgeois de Paierne, et per raison de la dite bourgesie nous sumes entenuz et prometons per nostre bone foy en nom de seyrement, la vile de Payerne, les bourgeois et la communité et les sugez, ensemble leurs biens de la dite vile, haydier et conseilier en tout et per tout, ad toute nostre force, petite et grand, per disey de lay et per dilay, en toutes bones foyes, durent la dite bourgesie, en ce que, per raison de la dite bourgesie, li dit de Paierne nous doyvent et sunt tenuz servir et haydier quant il seroent requiru de nous, de xx homes armez ad pie, deis quelz li x haent insarmes et li x arbelestes, ad garnir nostres chastel per diver nous outre lu lay, les quelz xx homes nous ne devons ne poons passer la Jour; et auxi nous doyvent et sunt entenuz servir et haydier par leur poer per dissey dou lay, cest ad savoir per diver leur villa de Paierne, en tout et per tout en bone foy, et non sunt tenuz passer lu lay per diver nous, for que li xx homes dessus ditz. En temogniage deis queles choses dessus dites, nous li diz Loys, conte et sire de Nuefchastel, havons mis nostre propre seel en pendant en cete letre donee ad Payerne, lu xxiiii jour dou mois de janvyer, lant de grace courant mccc et lv.

(1) 1556.

DLXXIV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, concède deux foires par an à Jean d'Arberg, en accroissance du fief que ce dernier tient de lui et pour l'avantage de sa ville de Valangin.

LE VIII MARS MCCCLV. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. D, n° 24.

Nous Loys, cons et sire de Nuefchastel, en la dyocese de Losene, dune part, et Jehan d'Arberch, sire de Vaulangin, dautre part, facons savoir a toutz, que nous li dit Loys, cons et sire de Nuefchastel, considerant et regardant la bonne amour et parfaite dilection que li dit messire Jehan, sire de Vaulangin, nostre bien amei neps ha envers nous, et plusours bons et agreables services et honours a nous per lui faitz, et auxi vuilliant et desirrant la ville de Vaulangin venir ad accressance, prosperitei et bon estat, avons donei et outroye, donnons et outroyons pour nous, pour nostres hoirs et nostres successours a perpetuetei et sen jamais rapeller a nostre dit bien amei neveu, segnour de Vaulangin, pour lui, pour ses hoirs et pour ses successours, en accressance dou fie quil tient de nous, dues feres ensembles toutes leurs conduites, dependences, droyz, fruitz, joances, emolumanz et emolumant presantz et advenir quelx quilz soyent et puissent estre, les queles dues feres se doyvent tenir dues fois et non plus chascun an en la ville de Vaulangin, deis queles chascune durait et doit durer per dus jours tant soulemant : cest assavoir li une le lundy, lendemain de Penthecouste et le mardy prochainement seguant, et li autre le jour de la feste saint Mathei apoustre, qui est en septembre, et le lendemain tant soulemant; per tel maniere que noustre dit neps, sire de Vaulangin, et suis hoirs et suis successours hayent et percevent sur toutes manieres de gentz, exceptez les bourgeis demorant ou qui demourroyent au temps advenir en la ville de Vaulangin, eis dictes dues feres, teles ventes et tels droyz comme nous havons et percevons a nostres feres de Nuefchastel, et que nostre dit neps et li suens dessus nommez hayent la conduite et salve garde des gentz alantz et venantz eis dictes feres en Vaulangin, per sur toute sa terre, juridition et segnyorie, ensi comme ele sextant en long et en large per tel custume, maniere et forme come li conduite de nostres feres de Nuefchastel est et a acustumei estre; ce adjoustei eis chouses dessus dictes, que nostres gentz de nostre terre, qui orendroy sont et qui seroyent au temps advenir, soyent franchises et quittes des dictes ventes et droyz eis dictes feres de Vaulangin per la maniere que les gentz dou Vaulderuil de nostre dit neveu, segnour de Vaulangin, en sont quittes a nostres feres de Nuefchastel; et auxi que li bourgeis demorant en la ville de Vaulangin et qui y demourroyent ou temps advenir soyent francs et quittes des dictes ventes et droiz

es dictes feres de Vaulangin. Et je le dict Jehan dArbech, sire de Vaulangin, confesse et en veritey recognyesse pour moy, pour mes hoirs et pour mes successours ensemble, les dictes dues feres de Vaulangin ensemble toutes lour conduites, dependences, droyz, fruitz, joances et emolumantz presantz et advenir quelx quils soyent, a moy, pour moy et pour les miens dessus nommez estre donees et outroyes per la maniere et condition dessus desclairies per mon tres chier segnour et uncle le dit conte et segnour de Nuefchastel, pour luy, pour ses hoirs et pour ses successours en accressance dou fie que je tien de lui, et celes ay repris et tien de lui en accressance dou dit fie per la maniere, forme, charge et nature que les autres chouses dou dit fie sont et doyvent estre. Promettantz nous li dit cons et sire de Nuefchastel et Jehan dArberch, sire de Vaulangin, pour nous et pour nostres hoirs et successours ensemble et deviseement, en tant comme il appertient a chascun de nous, per nostres bonnes fois, toutes les chouses dessus dictes fermement tenir, garder et acomplir sen faire ou venir encontre en aucune maniere, taisiblement ne en apert. Et en tesmognyaige de toutes ces chouses, nous lidity cons et sires de Nuefchastel, et je li dit Jehan dArberch, sire de Vaulangin, avons mis nostres seels propres en ce presant escript, li quel est doublei et doit chascun per se faire plene foi en toutz lieux et ades, des quelx nous li dit cons et sire de Nuefchastel, havons un, et je li dit sire de Vaulangin ay lautre. Donne a Nuefchastel, le huytieme jour dou moys de mart, lan de grace mil trois centz cinquante cinq.

(¹) 1356.

DLXXV.

Le couvent des frères mineurs de Nyon reconnaît avoir reçu de Marguerite de Neuchâtel, dame de Boudry, veuve du comte de Buchegg, sept livres lausannoises pour un anniversaire et un repas à célébrer le premier lundi après l'octave de Pâques.

LE XX MARS MCCCLV (¹).

Original sur parchemin aux archives du Prince. N^o, n^o 30.

Nos frater Jaquobus humilis gardianus Nyviduni totusque dicti loci conventus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos confitemur nos habuisse et recepisse ab illustrissima domina Margarita de Novo Castro, domina de Vudri, septem libras lausannenses quas nobis contulit et concessit predicta domina pro quodam anniversario faciendo quolibet anno in futurum pro dicta domina et pro antecessoribus suis, et pro una pidancia facienda quolibet anno fratribus dicti

conventus quando fiet dictum anniversarium usque ad valorem septem solidorum lausannensium, quod quidem anniversarium et dictam pidanciam nos dicti gardianus et conventus promittimus bona fide pro nobis et suscessoribus nostris facere bene et honorifice quolibet anno in futurum die lune post octabas pasche. In quorum omnium robur et testimonium, nos prefati gardianus et conventus sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum Nyviduni in capitulo nostro vicesima die mensis martii, anno Domini millesimo ccc quinquagesimo quinto.

(¹) 1356.

DLXXVI.

Mermet Mercier, bourgeois de Romont, cède pour cent et un florins à Jean d'Arberg, chevalier, seigneur de Valangin, presque tout ce que lui devait feu messire Vauthier d'Arberg, prévôt de Moutier-grand-val, oncle du dit seigneur.

LE XII MAI MCCCLVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. M¹, n^o 14.

EGO Mermetus Mercier, burgensis Rotundi montis, notum facio universis quod ego sciens et spontaneus, perpetuo et irrevocabiliter pro me et meis heredibus quittavi, quitto penitus et remitto domino Johanni de Arberg, militi, domino de Vallelangim, pro se et ejus heredibus, omnia debita cum suis dependenciis, in quibus dominus Valterus de Arberg, olim prepositus monasterii Grandis vallis, avunculus ipsius domini Johannis, aut idem dominus Johannes ex parte sua vel alterius cujuscunque persone michi tenebuntur conjunctim vel divisim ex causa emptionis pannorum aut ex causa mutui, seu ex quacunque alia ratione, titulo vel causa in litteris vel extra litteras qualitercunque sit vel esse possit, de toto tempore retroacto usque ad diem date presentium, pro centum et uno florenis boni auri et boni ponderis, quos ob causam dicte quittance et satisfactionis omnium premissorum jam habui et recepi a prefato domino Johanne in bonis florenis numeratis facto finali computo super premissis inter prefatum dominum Johannem et me dictum Mermetum. Devestiens me et meos heredes de omnibus premissis quittanceibus, prefatum dominum Johannem ex causa dicte quittance corporaliter investiendo de eisdem, faciens sibi pactum expressum sollempniter vestitum de aliquid ulterius pro premissis non petendo. Volens quod omnes littere super premissis vel eorum altero preteritis temporibus confecte, cujuscunque tenoris existant, sint de cetero casse et vane ac nullius valoris et momenti, excepto uno debito viginti septem florenorum auri cum dependenciis suis, in quibus dictus dominus Johannes michi tenetur pro remanentia predictorum debitorum, et excepta littera super eodem debito manu

Perrodi mistralis infrascripti confecta, data die qua infra, que remanent in sua vi et virtute; jurans ad sancta Dei evangelia quod contra premissa non faciam vel veniam per me vel per alium aliquammodo in futurum. Renuncians in hoc facto predicto florenis non habitis, non receptis, spei numerationis future, quittance simulata seu minus legitime facte, et omnibus aliis exceptionibus juris et facti que contra premissa obici, argui possent vel opponi, et juri generalem renunciationem reprobanti. In cujus rei testimonium nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem dicti Mermeti Mercier relatus nobis fideliter per Perrodum mistralem de Rotundomonte, notarium dicte curie lausannensis juratum, de cujus prothocollo post ipsius obitum presentem litteram confici fecimus et levare per Nycolaum Darud, de Rotundo monte, notario predictae curie lausannensis jurato, quibus notariis juratis super hiis vices sunt commisse fidemque plenariam adhibemus. Sigillum dicte curie lausannensis duximus presentibus litteris apponendum. Datum vicesima sexta die mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo sexto. Ita est Nycolaus Darud, notarius.

DLXXVII.

Les frères mineurs de Nyon reçoivent de Marguerite de Neuchâtel, dame de Boudry, veuve du comte de Buchegg, sept livres lausannoises, pour lesquelles ils s'engagent à célébrer une messe le troisième jour de la semaine qui suivra celle de Pâques.

LE III JUILLET MCCCLVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. N^o, 30 b.

EGO frater Hubertus de Moyrenco, guardianus fratrum minorum Nyviduni totusque conventus ejusdem loci confitemur per presentes, per famulum seu familiarem ⁽¹⁾ recepisse vii libras lausannenses ab illustri domina et devota domina Marguereta de Castro Novo, relicta potentis principis comitis de Boccha, domina de Boudri, per manum famuli dilecti fratris nostri, fratris Johannis Picardi, et illam pecuniam in utilitatem conventus conversam esse. Nos igitur guardianus et conventus attendentes devotionem et sanctam affectionem quam ad ordinem nostrum et maxime ad predictum conventum predicta inclita domina habere efficaciter se demonstrat, volentes ei reddere vicissitudinem salutarem, concedimus sibi de gratia speciali unam missam de Maria virgine beata, feria tertia post octavam pasche, quamdiu fuerit in humanis, et post decessum suum die eadem unam missam de mortuis loco predictae misse de beata Maria. In cujus rei testimonium sigillum conventus

duximus presentibus apponendum. Datum tertia die mensis julii, anno Domini MCCCLVI.

(¹) Un mot enlevé.

DLXXVIII.

Alliance et combourgeoisie conclues pour dix ans entre Guillaume de Grandson, seigneur de Sainte-Croix, d'une part, et les villes de Bienne et Neuveville, d'autre part; celles avec d'autres seigneurs et villes, entre autres Neuchâtel, réservées.

QUATRIÈME FÉRIE AVANT L'ASSOMPTION DE LA VIERGE MARIE MCCCLVI. (¹)

Original sur parchemin aux archives de Bienne, CCI. 52.

IN nomine Domini, Amen. Nos Guillelmus de Grandissono, dominus de Sancta Cruce, miles, necnon villicus, consules et communitas de Biello, ac villicus, consules et communitas de Nova villa, notum facimus universis per presentes quod nos de communi nostro consilio et consensu, sumus ad invicem amicabiliter confederati sollempni confederatione inter nos facta et habita usque ad proximum festum beati Michahelis archangeli nunc instans, et abinde per decem annos proximos et complendos a festoque prenotato connumerandos, hiis pactis inter nos mutuo habitis et statutis; videlicet quod nos dictus dominus Guillelmus, dominus de Sancta Cruce, in hac confederatione excipimus et preoptinemus illustres et potentes principes dominum comitem de Sabaudia, dominum Guillelmum comitem de Niburco, dominum Waudi, burgenses de Mureto et dominum Ludovicum, comitem et dominum Novi Castri. Nos vero prefati villici, consules et communitates de Biello et de Nova villa, in hac confederatione excipimus solummodo dominum nostrum scilicet dominum episcopum basileensem et ecclesiam basileensem kathedralem et omnes subditos ad dictam ecclesiam pertinentes, et nostros karissimos conjuratos de Berno et nobilem et potentem dominum Ludovicum, comitem et dominum Novi Castri, nostros predilectos confederatos de Friburgo, de Mureto et de Solodro. Statuentes inter nos de nostro consensu et libero consilio videlicet quod nos dictus dominus Guillelmus de Grandissono, promittimus juramento nostro manu elevata ad sancta Dei ewangelia prestito prescriptis burgensibus de Biello et de Novavilla, et illis ad eorum wexillum spectantibus et pertinentibus pro omni nostro posse nec non gentium nostrarum ad deffendendum omnia jura sua, omnes possessiones et investituras suas, inpendere auxilium, consilium et consiliando juvamen prestare contra omnes preter exceptos, quandocunque quotiescunque ab ipsis oretenus, litteratorie aut per eorum certum mandatum fuerimus ammoniti et requisiti, usque ad oppidum de Olten, quod pertinet ad dominum comitem de Froburg. Et nos prenotati burgenses de Biello et de Nova villa e contra promittimus pro nobis et nostris successoribus, juramentis super hiis ad sancta sanctorum corporaliter manibus

levatis prestitis sollempni stipulatione, pretacto domino Guillelmo de Grandissono pro omni nostra potestate nec non gentium nostrarum ad defendendum omnia jura sua, omnes possessiones et investituras suas, mutua vice inpendere et prestare auxilium, consilium et juvamen contra omnes, salvis et exceptis prenominatis quandoque quotienscumque ab ipso oretenus, litteratorie aut per suos certos nuncios fuerimus ammoniti et requisiti, usque ad locum de Sancta Cruce : hoc statuto videlicet quod nos prenominatus dominus Guillelmus de Grandissono non debemus aliquam litem hostiliter incipere, nisi de consilio et consensu dictorum burgensium de Biello et de Nova villa ; quod si presumeremus attemptare, non tenemur in aliquo casu ipsos burgenses de Biello et de Nova villa amovere et requirere nobis super ipsam litem succurrendo. Est etiam inter nos dictas partes perlocutum et conventum quod, super omnibus actionibus et querelis quas inter nos infra dictum decennium habemus vel habebimus et specialiter super bonis et rebus proprietatem aut hereditatem tangentibus, venire debemus excondicto ad dies inter nos partes signaturos seu super hoc assignandos ad oppidum de Cerlie. Item est inter nos dictas partes ex justo pacto conventum quod super omnibus actionibus seu querelis quas nos dicte partes nunc ad invicem habemus vel habebimus durante dicto decennio, alter alterum in aliquo judicio spirituali, nisi pro causis et casibus ad forum ecclesiasticum pertinentibus, convenire non debere ; sed unusquisque accedere debet in dictam villam ubi reus residentiam traheret et ibidem per tres dies continuos recipere justicie complementum, sine more dispendio, postquam actionem suam proposuerint, et hoc sibi burgenses utriusque partis facere tenentur cum effectu, nisi hoc esset quod dictus conquirens, in illa villa ubi actionem suam proponeret sine justicie complemento, foret derelictus, et illud probaretur per ipsum conquerentem cum duobus probis viris quibus fides esset adhibenda. A neutra autem parte non debet aliquod pignus accipi nec auferri nisi illi qui est debitor non negans, vel fidejussor, cum expignorationibus de facili discordie gignerentur. Item est conventum quod nos dicti burgenses de Biello et de Nova villa precipue et principaliter nobis hoc preobtinuimus et excepimus quod dictus dominus Guillelmus de Grandissono nos de aliquo casu seu jure non tenetur amovere super aliquibus litigationibus et discordiis ante festum beati Michaelis nunc proxime veniens subortis et inceptis, presertim quod de unanimi deliberatione est inter nos dictas partes statutum, videlicet quod in casu et eventu in quo nos dictum dominum Guillelmum de Grandissono prenotati burgenses de Biello et de Nova villa amoverent et requirerent, tenemur ipsis cum omni nostra potestate venire in adjutorium et juvamen in nostris expensis usque in oppidum de Biello ; si vero dicti burgenses nos et nostras gentes ulterius ducere vellent, debent nobis et nostris gentibus sumptus et expensas administrare. Si vero contigeret quod nos dictos burgenses de Biello et de Nova villa dictus dominus Guillelmus de Grandissono amoveret et requireret, ex tunc sibi juvamen et auxilium inpendere tenemur in nostris expensis donec ad oppidum de Cuderfino ; et si nos prefatus dominus Guillelmus ulterius rogaret transire, hoc tenemur facere in suis expensis sine dolo et fraude ; et si hoc esset quod dictus dominus Guillelmus nobis sumptus et expensas dare nollet aut recusaret, si ex tunc revertamur, hoc nobis in nostro juramento non gravare debet nec obesse ; sic

equalis casus et causa est nobis dicto domino Guillermo contra prenominatos burgenses de Biello et de Nova villa habendus quolibet sine dolo. Promittentes nos dicte partes juramentis nostris, ut supra, videlicet omnia prenominata rata et firma tenere et inviolabiliter observare ac firmiter adimplere in futurum. In cujus rei testimonium, nos prefatus dominus Guillelmo de Grandissono et nos prefati burgenses de Biello et de Nova villa nostra sigilla hiis literis duximus appendenda. Datum anno Domini mccc quinquagesimo sexto, feria quarta ante festum assumptionis beate Marie virginis. Et presens instrumentum est duplicatum, ita quod nos dictus dominus Guillelmus de Grandissono habemus unum, et prescripti nos burgenses de Biello et de Nova villa habemus aliud.

(¹) 10 août.

DLXXIX.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, cède pour une certaine somme à Nicolet Robert, de Neuchâtel, une maison située près le château de cette ville.

LE XVII SEPTEMBRE MCCCLVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. D⁶ n^o 23.

Nous Loys, cons et sire de Nuefchastel, facons savoir a touz que come une mayson assise ou chastel de nostre ville de Nuefchastel entre la mayson monseigneur Vullierme Paris, chapellain, devers ventz, et la mayson Besenczon dOrchamps, pella-tier, devers bise, et entre la mayson dou dit monseigneur Vullierme de devant, et la charriere publiâl de derrier, nous soit exchoite et commise pour cause de ce que ele a este wastei et non habitee de propre possessour ne doste souffisant, plus de on an et on jour, nous li dit cons pour nous et pour nostres hoirs et successours avons balie et outroye, balions et outroyons perpetuelmant a Nycholet Robert, demourant a Nuefchastel, pour luy et pour ses hoirs, la dicte mayson a nous exchoite ensemble ses droyz et ses appartenances toutes, pour huyt sols de loseneis de rente par an, a payer a nous, a nostres hoirs et a nostres successours ou a nostre certain messaige, dou dit Nychoulet et de ses hoirs, chascun an le jour de la feste de saint Martin en yvert, selonc les bons us et custumes de Nuefchastel. Promettant nous le dit cons per nostre bone foi, la dicte mayson ensemble touz ses droyz et appertenances au dit Nycholet et a ses hoirs maintenir et guerentir encontre toutz fermemant pour nostre dit cens, et toutes les chouses dessus dictes tenir et garder sen faire ou venir encontre. En tesmogniage de laquele chouse nous avons mis nostre seel propre de nostre corroye en ce presant escript. Donne a Nuefchastel le dix et septieme jour dou moys de septembre, lan de grace mil trois centz cinquante six.